MUNICÍPIO DE NOVAIS
Estado de São Paulo

CNPJ. 65. 711.699/0001-43

DECRETO Nº 45/2017, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.

"ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM
BASE EM AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI
ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2017".

FABIO DONIZETE DA SILVA, Prefeito Municipal de Novais, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, considerando a autorização contida na Lei 580, de
27 de outubro de 2017;

DECRETA:

Art. 1°- Fica aberto na Lei Orçamentária do exercício de 2017, os créditos adicionais
suplementares abaixo especificado no valor de R$ 45.500,00 (quarenta e cinco mil e
quinhentos reais), destinado a atender despesas insuficientemente dotadas na Lei do
Orçamento, sob a seguinte programação orçamentária

Órgão: 02 - Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica
Programa: 12.361 .0006.2011 - Manutenção do Transporte Escolar
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal
Civil
Ficha nº 69 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal
Valor: R$ 1.000,00

Órgão: 02 - Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica
Programa: 12.365.0007.2013 - Manutenção e Atendimento em Creche
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil
Ficha nº 88 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal
Valor: R$ 18.500,00

órgão: 02 - Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica
Programa: 12.365.0007.2014 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil
- Pré Escola
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo
Ficha nº 106 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal
Valor: R$ 500,00

Órgão: 02 - Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica
Programa: 12.367.0006.2016 - Manutenção do Atendimento Educacional
Especializado
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 Obrigações Patronais
Ficha nº 126 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal
Valor: R$ 500,00

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP

MUNICÍPIO DE NOVAIS
Estado de São Paulo

CNPJ. 65.711 .699/0001-43

Decreto nº 45 de 09/11/2017.

Órgão: 02 - Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.06 - Divisão de Merenda Escolar
Programa: 12.306.0011.2021 - Merenda Escolar da Creche
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo
Ficha nº 160 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais
Vinculados
Valor: R$ 3.000,00

Órgão: 02 - Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde
Programa: 10.301 .0012.2036 - Manutenção da Atenção Básica a Saúde
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física
Ficha nº 249 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal
Valor: R$ 1.000,00

Órgão: 02 - Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde
Programa: 10.301.0012.2036- Manutenção da Atenção Básica a Saúde
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica
Ficha nº 251 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais
Vinculados
Valor: R$ 4.000,00

Órgão: 02 - Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde
Programa: 10.301.0012.2064 - Estratégia Saúde da Família e Ações dos ACS
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica
Ficha nº 275 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal
Valor: R$ 2.100,00

órgão: 02 - Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde
Programa: 10.301 .0012.2064- Estratégia Saúde da Família e Ações dos ACS
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica
Ficha nº 276 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais
Vinculados
Valor: R$ 1.000,00

órgão: 02 - Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.12 - Divisão de Obras e Serviços Municipais
Programa: 15.452.0023.2050 - Manutenção dos Serviços Urbanos
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo
Ficha nº 409 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais
Vinculados
Valor: R$ 1.200,00

Órgão: 02 - Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.12 - Divisão de Obras e Serviços Municipais (\ _
Programa: 26.782.0024.2051 - Conservação das Estradas Vicinais '"""\"

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP

MUNICÍPIO DE NOVAIS
Estado de São Paulo

CNPJ. 65. 711 .699/0001-43

Decreto nº 45 de 09/11/2017.

Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo
Ficha nº 441 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais
Vinculados
Valor: R$ 10.500,00

Órgão: 02 - Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 02.13 - Divisão de Saneamento e Resíduos Sólidos
Programa: 17.512.0026.2053 - Operação de Coleta e Tratamento de Esgoto
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo
Ficha nº 483 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais
Vinculados
Valor: R$ 2.200,00

Art. 2°. O Crédito será coberto com os recursos provenientes da Reserva de
Contingência, sob a classificação: 02.03-99.999.0005.9999-9.9.99.99 Reserva de
Contingência - Ficha nº 52, na mesma importância.

Art. 3°- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4°- Revogam-se as disposições em contrário.

Registrado nesta Secretaria Administrativa, cdt.ii6élKl•
publica

Fone: (17) 3561-8780
Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP